
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 11 DEL 18/01/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  27 EDIZIONE FESTA DELLE CAMELIE .  VELLETRI 18/19 MARZO
2023. LINEE GUIDA

L’anno 2023 addì  18 del mese di  Gennaio alle ore 12.45, nella Residenza Comunale, mediante collegamento in
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi della D.G. 35/2020. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
POCCI ORLANDO Sindaco SI
CIAFREI GIULIA Vice Sindaco SI
ARGENTI FRANCESCA Assessore SI
CAVOLA FRANCESCO Assessore SI
FAVETTA ROMANO Assessore NO
MENICOCCI EDOARDO Assessore SI
PRIORI ALESSANDRO Assessore NO

Assessore presente in sede: Cavola Francesco.
Assessori presenti in videoconferenza: Ciafrei Giulia, Argenti Francesca, Menicocci Edoardo.

Il Sindaco  POCCI  ORLANDO,  presente  in  sede,  assume la  presidenza e  sottopone ai  presenti la  proposta  di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott. PETRILLO CIRIACO, con le funzioni previste dall'art. 97
comma 4, lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale assume anche le funzioni di Segretario
verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati secondo le modalità sopra riportate
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal  Sindaco e dal Segretario Generale,
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni,
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.

Relaziona il Sindaco Orlando Pocci.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 11 / 2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  27 EDIZIONE FESTA DELLE CAMELIE . VELLETRI 18/19 MARZO 2023.
LINEE GUIDA

Il Dirigente del Settore 2 - Servizi Amm.Digit e Innov.Svil.ris.tecn-gest. - Cittadino e Persona -Turismo
Sport Prom.

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  dal  1994  il  Comune  di  Velletri  dedica  un'apposita  manifestazione  di  carattere
florovivaistico,  culturale e turistico alla camelia,  rigoglioso fiore delle campagne veliterne, per la quale
Velletri, con delibera di C.C. n° 18 del 18/02/2000, è stata riconosciuta come “Città delle Camelie”;

Che,  proseguendo l'omaggio  a  questa  peculiarità  territoriale,  l'Amministrazione  Comunale,  anche  per
l'anno 2023 intende ralizzare nei giorni 18/19 Marzo p.v., la ricorrente manifestazione ad essa dedicata,
quest'anno  alla  27esima  edizione,  denominata  “Festa  delle  Camelie” con  iniziative  diversificate  e
correlate;

Che l'intento primario è quello di investire attraverso risorse, anche economiche, sullo sviluppo sociale ed
economico della città legato alla nostra identità, storia e cultura ed alle nostre tradizioni, riservando la
massima attenzione  a questa  manifestazione dedicata  alle  camelie  veliterne,  ai  meravigliosi  esemplari
custoditi nelle nostre campagne, esaltandone le qualità e la bellezza, coinvolgendo sempre più appassionati
ed operatori,  affinché l'iniziativa divenga un'occasione irrinunciabile di innesco economico e culturale,
oltre che turistico per una città, quale è Velletri, ricca di storia, cultura, tradizioni e vasto territorio;

Che secondo le linee guida richiamate nel presente atto, così come disposto ed indicato dal Consigliere
Delegato  Mauro Leoni,  il  Dirigente  di  Settore competente  per  materia,  provvederà a  redigere gli  atti
necessari  a  garantire  l’organizzazione  della  manifestazione,  in  forma  diretta  o  tramite  soggetti  terzi,
attraverso il reperimento di progetti e dei soggetti in grado di garantire le attività oggetto dell’evento sulla
base della sua tipicità, tradizione, storicità e cultura del territorio;

Che, a tal fine, si reputa necessario pubblicare idoneo Avviso Pubblico  per manifestazione di interesse
finalizzato alla fornitura dei seguenti servizi e/o progetti:

• Avviso  Pubblico  per  l'acquisizione  di  “manifestazione  di  interesse”  a  partecipare
all'organizzazione  in  toto  della  manifestazione,  attraverso  la  collaborazione,  la  gestione  e  la
fornitura dei diversi servizi necessari, ivi compreso il servizio di fornitura di materiale e attività
pubblicitaria, nel rispetto della tipicità, storicità e della tradizione della manifestazione, rivolto alle
associazioni no profit e/o Pro Loco e, comunque, a tutte le associazioni interessate che intendano
partecipare;

Che lo svolgimento di qualunque attività dovrà rispettare le misure di prevenzione e contenimento 
dell'epidemia Covid-19, come da normative in corso;

Che in virtù di quanto sopra espresso si reputa opportuno dover riconoscere alla "27^ Edizione della Festa
delle Camelie" lo status di manifestazione a carattere culturale;

Che la spesa per garantire la completa organizzazione dell'evento sarà stabilita con successivo atto, dopo
l'approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;



Dato atto che sarà onere del Dirigente Area Sicurezza, incaricato allo scopo, coordinare tutti gli uffici
interessati  per  la  messa  in  sicurezza  della  manifestazione,  comprese  le  misure  di  prevenzione  e
contenimento dell'epidemia Covid-19, redigendo allo scopo apposita documentazione relativa allo stato
dei luoghi di svolgimento degli eventi;

Visto il D.Lgvo. 267/2000;
Visto l’art. 26 del D.Lgvo. n. 33/2013;
Visto l’art. 12 della legge 241/90;
Visto il D.Lgvo 50/2016.

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e fatti propri:

Di realizzare e organizzare la manifestazione denominata “27^ Edizione della Festa delle Camelie” che si
svolgerà nei giorni 18/19 Marzo 2023;

Di riconoscere alla "27^ Edizione della Festa delle Camelie" lo status di manifestazione a carattere 
culturale;

Di demandare al Dirigente di Settore competente per materia, secondo le linee guida indicate nel presente
atto, la redazione degli atti necessari per garantire l’organizzazione della manifestazione, in forma diretta o
tramite terzi per  il reperimento di progetti e dei soggetti in grado di garantire la realizzazione dell'evento
sulla base della sua tipicità e storicità, attraverso la pubblicazione del seguente Avviso:

• Avviso  Pubblico  per  l'acquisizione  di  “manifestazione  di  interesse”  a  partecipare
all'organizzazione  in  toto  della  manifestazione,  attraverso  la  collaborazione,  la  gestione  e  la
fornitura dei diversi servizi necessari, ivi compreso il servizio di fornitura di materiale e attività
pubblicitaria, nel rispetto della tipicità, storicità e della tradizione della manifestazione, rivolto alle
associazioni no profit e/o Pro Loco e, comunque, a tutte le associazioni interessate che intendano
partecipare;

Di dare atto che sarà onere del dirigente dell’Area Sicurezza, coordinare tutti gli uffici interessati per la
messa in sicurezza degli eventi, comprese le misure di prevenzione e contenimento dell'epidemia Covid-
19,  redigendo allo  scopo apposita  documentazione  relativa  allo  stato  dei  luoghi  di  svolgimento  della
manifestazione;

Di trasmettere copia della presente per conoscenza ai Presidenti dei Gruppi Comunali, ai sensi dell’art. 7
comma 1 bis del Regolamento;

Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

   



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

11

MANIFESTAZIONE  27 EDIZIONE FESTA DELLE CAMELIE . VELLETRI 18/19 MARZO 2023. LINEE
GUIDA

2023

Servizio turismo, sport, promozione prodotti locali, fiere e pubblici spettacoli

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/01/2023

Ufficio Proponente (Servizio turismo, sport, promozione prodotti locali, fiere e pubblici spettacoli)

Data

Parere Favorevole

Maria Nanni Costa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2023Data

Parere Favorevole

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
POCCI ORLANDO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRILLO CIRIACO


